Uisque adeo, ut etiam Cardinalem, pro sui defensione occidere licet,

Prosp.

- 28 Prosper. Farin. d. part. 4. d. tit. 14. quest. 125. n. 33. ibi, amplia decimò quarto. & n. 5. seqq. I. son. in l. ut vim. 3. ff. de I. 8. I. num. 1. vers. ita tamen quod pro rurci a suis corporis. Angel. ibid. num. 1. Dec. ibid. num. 7. Decian. tract. crimin. lib. 7. c. 49. n. 25. Georg. Obrecht. tract. de defensio. 6. incip. quoniam jam cognovimus, n. 4. Bernhard. de Landriani. in addit. ad Angel. tract. de malefic. verb. & dictu. Titius se defendendo, sum. 11. lit. A. verb. moder. vnde inculp. ita, post princ. pag. mibi 361. Matib. de Afflict. in c. 1. §. porrò dominum, tit. quae fuit prima causa benefic. an. 7. vers. quae ed p. dantia defensionem.
- 29 Adversus Principes seculares est etiam defensio concessa, & quide in de principibus inferioribus minus dubitare licet, Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. homicidium, num. 30. in princ. & vers. in inferioribus autem. Prosper. Farinac. in sua practic. criminal. part. 4. d. tit. 14. quest. 125. num. 34 sub fin. vers. ubi in principibus inferioribus.
- 30 De summo Principe vero, puta Imperatore vel Rege superiore non recognoscere, itemque de Pontifice Maximo major solet esse controversia. Negativè enim concludit Iul. Clar. lib. d. 5. sentent. §. homicidium. n. 30. vers. quod tamen puto intelligendum, & vers. seqq.
- Affirmativa tamen sententia, quod etiam Summus Princeps, & Pontifex Maximus propter offensionem impunè occidi possint, verius est, quam amplectitur.
- Carrer. in tract. de homicid. & affl. §. 5. excusat. defensio, num. 5. §. tract. de appellat. §. undecimus causus est, num. 9. vers. & idem in Principe Petr. Plac. in epitom. delict. c. 28. num. 8. post princ. Georg. Obrecht. tract. de defensione, cap. 6. incip. quoniam jam cognovimus, n. 1. 2. & seqq. Matib. de Afflict. in cap. 1. §. porrò qui dominum, tit. quae fuit prima causa benefic. amit. n. 7. in med. vers. tamen contra principem. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. d. tit. 14. quest. 125. num. 34.
- 31 Imo adversus quamcunque perdonam quamcunque dignitate, & præeminentia perlungente defensio licita est, Mantua. in repet. l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 24. sub fin. Bolong. cod. n. 19. quos resert & sequitur Proffrey. Farin. d. tit. 14. quest. 125. n. 39.
- 32 Furiosos etiam, mente captos, dormientes, noctambulos & similes, si gladio arrepto vim infeste nituntur, pro necessaria defensione occidere licet,
- Georg. Obrecht. in tract. de necess. defens. c. 6. n. 56. ibi, hoc secundo axiomatica, & n. 57. Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 14. tit. 14. quest. 125. num. 35. Br. in l. ut vim. 3. (ubi exemplum de quod. un Piseño noctambulo assert) ff. de I. & I. n. 5. vers. quam solutionem nota, quia per eam videtur. Alex. ibid. in addit. num. 5. lit. D. verb. defendere. Bl. in l. 1. c. unde vi, col. 8. num. 38. ibi, quid de furioso & dormiente. Iason. in d. l. ut vim. 3. ff. de I. & I. num. 20. vers. unde si aliquis dormiens, & seqq. Manuia. cod. num. 68. circa med. Bolognet. ibid. num. 7. sub finem vers. nec. tenenda est. Ioann. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. libr. 5. sentent. §. homicidium, num. 78. vers. item addit. quod aggressus potest.
- 33 Quod tamen verum est, dummodo insultatus dum poterat, aufugere, alias extraordinarie puniendus venit, I. vni. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. sentent. d. §. homicidium, num. 78. sub fin. vers. sed ego credo. Prosper. Farinac. d. tit. 14. quest. 125. n. 37. ibi, ubi tamen declarat.
- 34 Ex quo infertur, quod multò magis contra ebrium concessa sit pro tutela corporis defensio, elegant. Georg. Obrecht. (ubi rationes assert, & contraria solvit) tract. de necess. defens. c. 6. n. 58. ibi, ex quo immotescit, n. 59. & seqq. n. 63. & seqq.
- 35 Objectum autem, defensionis est non solum corpus huma-num, ita ut quis non solum pro defensione corporis sui aliquem occidere possit, per text. ex DD. supra n. 1. allegatos.
- 36 Sed etiam pro defensione rerum, per text. in l. 1. c. unde vi, l. 3. §. cum igitur. ff. de vi, & vi armis. l. 1. c. quando licet unicuique se sine judic. vindic. l. 4. ff. ad l. Aquil. Gl. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. 1. verb. nam iure, vers. sed quid si ob tutelam rerum suarum. Decib. ibid. n. 31. Manuia. cod. n. 42. & 74. Br. ibid. n. 6. ibi, quare glossa. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. quest. 125. num. 48. n. 168. (ubi hanc materia-ram latissime per ampliationes & limitationes tractat) n. 169. & seqq. usque ad n. 266. Laurent. Kirchhoff. inter consil. var. iuriu. consil. consil. 27. incip. jure autem receperit est. in resolut. contra. n. 5. vers. & hac sententia, vol. 3. Iodoc. Damboud. in sua practic. crimin. c. 78. incip. permissum est (ubi late hanc materiam examinat, ampliationes & limita-tiones assert) num. 1. & seqq. Angel. tract. malefic. verb. & dictu. Titius se defendendo, n. 3. Ludov. Gilbaus. in sua arbore judic. crimin. c. 2. tit. de homicidio, 12. num. 40. & seqq. & cap. 8. incip. cognit. prius (ubi plus tractat). num. 1. & seqq. per tot. Iac. Ayer. in suo process. hist. part. 1. c. 1. obser. 3. incip. pro declaratione, num. 14. (ubi rationem assert) & num. seqq. Schrader. de feud. part. 9. c. 4. n. 61. & seqq. Iul. Clar. (ubi communem dicit) lib. 5. sentent. §. homicidium, num. 25. ibi, huc autem conclusio. Didac. Cavar. in Clem. si furiosus, tit. de homicid. part. 3. §. un. num. 6. Felin. in c. significasti. 18. x. de homicid. num. 12. vers. potest. tamen etiam clericus, & seqq. Iason. in l. ut vim. 3. (ubi ampliat & limitat) ff. de I. & I. num. 23. ibi, in glossa ibi, sed quid, num. 24. 25. vers. tu tene opinionem glossa, num. 26. & x. 27.
- Quamvis simpliciter contradicat Ioam. de An. in c. 2. x. de homicid. & in c. suscipitus, x. cod. Garzia. Hypsan. in d. l. ut vim. 3. ff. de I. & I. Felm. in d. c. interfecisti. 2. x. pe homicid. n. 4. post med. vers. in n. nixus est hic.
- Quae tamen defensio rerum ita demum licita erit, si cum vi-ta, corporisque periculo conjuncta sit, alias non item, sed extra-ordinariè punietur.
- Tum per text. in c. interfecisti. 2. post med. vers. te tuaque liberando. x. de homicid. Ubi haec duo, te tuaque, copulatively requiruntur, ita ut non sufficiat, si quis invasorum bonorum occidat, sed insu-per requiritur periculum vita, seu corporis.
- Tum per text. in l. si pignore. 5. 4. §. furem. 2. ff. de fure. l. furem nocturnum. 9. ff. ad l. Cornel. de sicar. Ubi furem nocturnum, & ita invasorem alienorum bonorum non aliter occidere permittitur, quam si telo defendar, & ei sine periculo suo quis parcere non possit.
- Tum per text. expr. in l. 1. vers. ac mortem quam minabatur, C. quando liceat unicuique se sine judic. vindic. Ubi grassatorem ob solarem invasionem occidere non licet, sed tum demum si tamen ab invadente minetur, & ita periculum vita immineat.
- Tum per text. in l. 1. §. cum igitur. 9. ff. de vi & vi armis.
- Tum per text. in l. si ex plagi. 5. 2. §. sabernarius. 1. ff. ad l. Aquil.
- Tum denique per authoritatem Zanetti. in tract. de defens. tripart. I. n. 36. & seqq. Bolegna. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 67. & n. seqq. Didac. Covarr. in clem. si furiosus, tit. de homicid. part. 3. & un. n. 6. post med. vers. secundo proponitur ea species. Georg. Obrecht. tract. de nece-saria defens. c. 8. n. 16. ibi, addimus autem, num. 17. & seqq. Felin. in d. c. interfecisti. 2. x. cod. num. 4. in princ. Andr. Facchin. lib. 1. controversial. 3. 1. vers. postremo est sententia. & per tot. Petr. Plac. in epitom. delict. lib. 1. c. 28. num. 3. 1. & seqq. Ioann. Harpprecht. tract. crimin. §. item lex Cornel. de sicar. §. tit. de publ. judic. n. 172. vers. tamen opinionem, num. 173. & seqq. Ludov. Gilbaus. in sua arbore judic. crimin. c. 2. tit. de homicid. 12. num. 40. 5. vers. quoniam tunc demum veram, & seqq. Iodoc. Damboud. (ubi rationem assert, & contraria solvit) in sua pract. crimin. c. 78. incip. permissum est, num. 3. vers. ego vero prefari ab omnibus venia, veri. si vero nullam vim tue personae, & vers. seqq.
- Dissentit Iason. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. num. 23. vers. sed contra istam conclusionem, junct. vers. sed ista concordantia, & seqq. lare Prosper. Farinac. (§ ibidem allegati) in sua pract. crimin. part. 4. d. tit. de homicid. 14. quest. 125. n. 170. ibi, amplia secundo, n. 171. & n. seqq. Jacob. Ayer. in tract. de homicid. necesse. part. 1. n. 156. & seqq. siisque ad n. 175.
- Et quidem hoc in casu non tantum periculum vita, quod ali-38 as ad defensionem corporis requiriatur, desideratur, sed sufficit, si quis cum armis veniat, & alienas res occupat, l. 3. §. cum igitur. 9. ff. de vi & vi armis. vel minas saltem effundat, l. 1. vers. ac mortem quam minabatur. C. quando liceat unicuique se sine judic. vindic. vel dominus fundi invasorem sine vulnere vel alio periculo expelle-re non posse, l. 9. ff. ad l. Cornel. de sicar. l. 54. 5. 2. ff. de fure. vel alias præsumptivè vis armis inferri metuit, Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 78. num. 3. post princ. vel si quis invadorem expellere velit, & ad hoc armis utatur, invasor autem se telo defendit, tunc dominus eum recte occidere potest, hot obstante quod inva-sor prius armis fuerit insultatus,
- c. si persodien. 3. in fin. x. de homicid. l. si pignore. 45. §. furem in-terdiu. 2. ff. de fure.
- Ratio horum omnium est, quia alias inter simplicem defensi-onem, quæ absque occupatione bonorum fit, & inter eam, quæ cum invasione fit, nulla esset differentia.
- Furem tamen vel alium invasorem, qui equo surrepto infidet, 39 & cum rebus meis aufugit, & avolat, etiamli aliter eum affequi, & apprehendere, vel res meas recuperare non valeam, sagitta, & globo tormentum transfigere & occidere non possut,
- per text. in l. si ex plagi. 5. 2. §. sabernarius. 1. sub fine ff. ad l. Aquil. Didac. Covarr. in Clem. si furiosus, tit. de homicid. part. 3. §. un. n. 6. sub fin. vers. nond directe & penitissime tradicuntur, sub fin. Ioann. Harpprecht. tract. crimin. §. item lex Cornel. de sicar. §. tit. de publ. judic. n. 182. ibi, ex quæ radice. Volezius ad l. Cornel. de sicar. c. 7. n. 104. Georg. Obrecht. tract. de defens. c. 8. incip. cognit. prima. n. 12. & seqq.
- Pro pudicitia conservanda etiam potest quis aliquem occi-dere per text. clar. & manifestum, in l. 1. §. item Divus. 4. ff. ad l. Cornel. de sicar. Ubi verbis expressis dicitur, quod is, qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occidit, dimittendus sit. Deinde per text. expr. in ordinat. crimin. Caroli V. art. 142. post princ. vers. als gehehen möchte/ so einer einen.
- Propterea, quod puellis, & bonis viris metus stupri semper major esse solet, quam mortis, text. expr. in l. isti quidem. 8. §. quod si dederit. 2. ff. quod metus causa.
- Et ita tradit Paul. lib. 5. sentent. tit. 23. §. qui larronem, 3. ubi Cu-jac. in addit. Georg. Obrecht. in tract. de defension. 2. n. 1. & seqq. Ioann. Harpprecht. tract. crimin. §. item lex Cornel. de sicar. §. tit. de publ. judic. n. 183. Schneck.

Conclusio XII. de necessaria

183. Schenck Baro in cap. I. §. porro si dominum. tit. que fuit prima causam benefic. amittit. n. 7. ibi, par. ius obtinet. Prosper Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicidio. 14. quæst. 125. (ubi ampliat) n. 44. ibi, amplia vige simo primò. Et num. seqq. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 80. incip. cuius homini. num. 21. Bl. in lut. vim. 3. de I. Et I. n. 22. usq. sed pone quidam accipit. Et seqq.
41. Pro defensione honoris tamen & famæ neminem occidere licet, sed occisor puniri debet, non quidem poena ordinaria, sed extraordinariâ tantum de excessu, propterea, quod interemio ob tutelam corporis ideo est permisum, quod constitutus in periculo vitae nullum aliud sui defendendi habeat remedium, l. i. in med. quando liceat unecunque se sine judic. vindic.
- Deinde, quia vita semel amissa amplius recuperari non potest, quod non est in famâ, & honore, qui per actionem injuriarum optimè recipi potest, veluti etiam ita in terminis concludit.
- Bologn. in l. ut vim. 3. ff. de I. Et I. num. 42. sub finem. Ioann. Harpprech. (ubi contraria solvit) tract. crimin. §. hac actio. 12. tit. de injur. num. 186. vers. alias recte ac p. concludunt. Et num. seqq. Georg. Obrecht. (ubi plures rationes affert, Et contraria solvit) tract. de necessaria defens. ea. 9. incip. ad rerum defensionem. n. 4. Et seqq. 7. ibi, at nobis culparia. n. 8. Et 3. seqq. Proffter. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. d. tit. 14. quæst. 125. num. 41. Et mem. 42. sub fin. vers. Et propria veritas cederent. Laurentius Kirchoff. inter. consil. var. 4. br. consil. 27. num. 11. vers. ibi tradi provocatum. vol. 3.
- Quamvis hoc in casu homicidium omnino impunibile esse dicant,
- Salomon in rep. l. ut vim. 3. ff. de I. Et I. num. 5. vers. rursus aquæ justa causa est. Sebast. Medic. de casu furtu. part. 1. quæst. 8. num. 20. vers. s. cundo amplia. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 97. incip. si adoretur. num. 4. Boff. in tract. crimin. tit. de homicid. num. 86. Andri. Gail. libro 2. obsrv. 100. num. 7. Et num. 8. Et obsrv. 101. num. 5. Iul. Clar. (ubi communem dicit) libro 5. sentent. §. homicid. n. 26. ibi, denique Et multo magis dicendum est. Angel. in l. n. qui aggressorem. C. ad l. Cornel. de sicar. (ubi hoc in civitate Venetiarum se practicasse, Et quendam à pena homicidii liberasse restatur) num. 2. sub finem. Nicol. Boer. decis. 168. incip. licet in capitalibus. num. 3. Dominic. Cardinal. Tusbus tom. 4. pract. conclus. lit. H. conclus. 142. num. 4. Et seq. Ioan. Bonch. tract. de feud. c. 7. part. 1. n. 43. vers. Et sicuti pro vita corporisq; turba. Et seq. Vass. libro 1. controvers. illistr. c. 11. num. 10. Hippol. de Marfil. in sua pract. crimin. §. quoniam. n. 88. Et seq. Ludov. Gilbaut. in sua arbore judic. crimin. c. 6. part. 1. §. 24. n. 11. ibi, amplia si primo.
42. Ex iisdem rationibus decido, quod nec ratione officii, vel dignitatis defensio usque ad intercessionem permittatur, quoniam & officium & dignitas per viam juris recuperari potest, non obstante quod contrarium in terminis statuat.
- Bl. in l. 1. C. inde vi. n. 43. sub fin. vers. sed nunquid si non fiat injuria personæ. Carter. in pract. crimin. tit. de homicid. Et assaffin. §. quanto excus. defens. n. 27. Petrus Plac. in epitom. delict. lib. 1. c. 28. n. 32. vers. secundus subiectus casus. Nicol. Maron. de fide treugæ Et pace, quæst. 161. n. 4. sub fin.
43. Veluti etiam eadem rationes convincunt, quod nec ratione personalis injuria aliquem occidere liceat, sed si quis contra fecerit, poena extraordinaria de excessu puniri debeat.
- Ioann. Aman. in c. suscipitus. x. de homicid. num. 7. vers. tu considera. Licer differentiat Iason. in l. ut vim. 3. ff. de I. Et I. num. 10. vers. sed satu exprobare, quod imminebat. Dec. eod. n. 17. post. med. vers. Et dicitur. se alioz non posse defendere. Salomon. ibid. n. 7. post med. vers. quod eleganter Proffter Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicidio. 14. quæst. 125. num. 82. ibi, amplia. 14. ut occidere. num. 83. Et seqq. Et n. 379. sub fin. Br. in l. furem. 9. ff. ad l. Cornel. de sicar. n. 4. in fine, Et in l. 1. C. inde vi. n. 7. Et intelligo aliter se tueri. Angel. Aretin. in tract. malefic. verb. Et dictus Titius se defendendo. n. 8. post. pr. vers. quia cum qualibet injuria personalis, Et seq.
44. Denique defensio etiam ratione aliarum personarum competit, ita, ut quis alios, quos in periculo mortis constitutos videt, defendere, & eorum aggressores occidere possit, quales sunt, parentes, liberi, fratres, uxori, sponsus, sponsa, socii, confortes, inimici etiam, & in summa quicunque alii etiam nobis ignorisimi,
- per text. in c. fortitudo. §. c. non in referenda. 7. cauf. 23. quæst. 3. c. dilectio. 6. 5. Et quidem cum liceat, tit. de sentent. ex comm. in l. 1. isti quidem. 7. §. ult. ff. quod metus causa. l. 1. §. item diuus. 4. vers. vel suis ff. ad l. Cornel. de sicar. l. 1. 6. ult. l. 2. Et seq. de liber. causa, l. qui penum. 3. 5. sed quod diximus. 8. ff. de penu legit. Ordinat. crimin. Caroli V. art. 1. c. 1. §. item, so einer zu rettung eines andern l. 2. de quibus omnibus Et singulis vide latif. Proffter Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicidio. 14. num. 267. ibi, regula sit, quod defensio. n. 268. Et seqq. usq. ad num. 330. Iodoc. Damboud. in sua practic. crimin. cap. 80. incip. cuius homini jura. n. 3. post princ. vers. verum ad eam defensionem. n. 4. Et numeris seqq. n. 11. ibi, secunda autem conclusio est. n. 12. Et seqq. Br. in l. metum. 9. §. sed licer. ff. quod met. c. i. n. 2. ibi, nota ex hoc, Et seq. late. Prosper. Farinac. (ubi quam plurimas limitationes affert) in sua practic. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quæst. 125. n. 300. ibi, limitatio propositum
- tract. crimin. §. item lex Cornel. de sicar. §. tit. de publ. judic. num. 130. ibi, ceterum non solum nos ipsos, Et seqq. Angel. Aretin. tractat. de malefic. verb. dictus Titius se defendendo. n. 4. Et seq. n. 30. ibi, quod si sicut potest quis. n. 31. Et seqq. Ludov. Gilbaut. in sua arbore judic. crimin. part. 1. c. 6. 9. 24. num. 10. ibi, amplia sexto Et numeri. seqq. Nicol. Boer. decis. 202. incip. Et dico, quod num. 13. Iacob. Ayer. in suo præcess. bistor. part. 1. c. 1. observ. 2. incip. pro declaratione. num. 13. Didac. Covarr. in Clem. si furiosus, tui de homicid. part. 3. §. 1. num. 4. sub fin. vers. quinto hinc perpendi poterit. Et num. 5. Dominic. Cardinal. Tusbus tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclusio. 131. u. c. ip. defensio est licita. n. 1. Et seq. Et conclusion. 132. n. 14. Et seq. Et tam. 4. lit. G. conclusio. 142. n. 5. Et seq. Dec. in l. ut vim. 3. ff. de I. Et I. n. 3. 2. Gl. ibi. verbi nam jure vers. item quid si ob tutelam alterius, Fulgijus cod. n. 4. vers. item illatam prossus extraneo. Et num. 5. Franc. Curt. ibid. n. 49. Et seqq. Iason. consil. 86. incip. in causa. num. 2. ibi, hec quidem conjunctio licita est. num. 2. Et seq. vol. 3. Et in d. ut vim. 3. ff. de I. Et I. num. 27. vers. ... in glossa ibi respondeo. num. 28. Et n. 29. Paul. de Castr. ibid. man. 10. ibi, in ea glossa ibi respondeo, Et num. 11. Bart. cod. n. 7. ibi, quæ sit glossa quid de offensis alterius, Et seq. Bl. ibid. num. 13. ibi, tertie queritur, Et numeri sequentibus usque ad num. 20. Anton. Gomez. tom. 3. variar. resolute. cap. 3. num. 21. Carter. in pract. crimin. in tractat. de homicid. Et assaffin. §. quinque excusat. defensio. num. 46. Petrus Plac. in epitom. delictor. lib. 1. c. 28. vers. rursus ut ad propositionem questionem. Hippol. Rinnald. in repet. cap. 1. x. de offic. Et potestat. judic. de legat. num. 62. sub finem num. 63. Et seq. Scabast. Medic. tractat. de casu fortuit. part. 1. quæst. 8. num. 23. Iacob. Bou. in repet. l. capitalium. 28. §. famfis. ff. de pen. num. 148. vers. tu autem in laicis. Felin. in C. si vero. 3. x. de sent. ex comm. n. 2. vers. utrum pro defensione proximi, Et seq.
- Veluti ita Scabini Lipsensi an Matthes Heroldt zu Wilsdenstein Mens. Februar. Anno 1562. responderunt.
- Licer de his omnibus graviter dissentiat. Georg. Obrecht. tract. de necessariâ defens. c. 7. incip. sequitur ut post causam. n. 5. ibi, necessariâ autem. n. 6. Et seqq. usque ad n. 36.
- Et quidem hoc in calu quis ad alios in discriminâ vitæ. con. 45 stitutos defendendos præcis. tenuerit, & cogitetur, adeo, ut si eos non defenderit, sed ab aggressoribus intereci passus fuerit, peccatum extraordianariam, puta, relegationem, carcerationem, vel pecuniariam incurrat, dummodo hoc sine proprio periculo & rubore facere possit, ut eleganter ex Levit. c. 19. vers. 18. Matth. c. 22. vers. 39. Marc. cap. 12. vers. 3. 1. Luc. cap. 10. vers. 38. 1. epist. Ioann. cap. 3. vers. 16. Proverb. cap. 24. vers. 11. Et 12. Exod. cap. 2. vers. 11. Et seq. Genesis capite 14. vers. 13. Et seq. c. non. inferenda, 7. Et cap. seq. cauf. 23. quæst. 3. cap. delicto. 6. vers. Et quidem de sentent. ex comm. in 6. c. quæst. 47. x. cod. l. servus, 7. sub fin. ff. de serv. export. l. nomine delictum, 6. §. penult. ff. de remilit. l. culpa, 50. l. nullum, 109. ff. de R. l. l. Scientiam, 4. in princ. ff. ad l. Aquil. l. 2. Et l. 3. ff. de noxa action. probat & confirmat
- Ioan. Harpprech. tract. crimin. §. item lex Cornelius de sicar. §. tit. de publ. judic. n. 131. ibi, sed utrum quis in princ. Et vers. aliud denique alterum. n. 132. Et seqq. Didac. Covarr. in c. peccatum, de R. l. in 6. (ubi barc. veriori dicit) part. 2. §. 3. incip. quartu ab eadem regula. num. 4. vers. præterea tenuerit quilibet, Et seq. Et in Clem. si furios. tit. de hom. (ubi rationes affert) part. 2. §. 2. n. 7. in pr. Et vers. qua in re illud est obseruandum. Zonar. tract. de defens. tripart. part. 1. n. 95. Et seqq. V. asq. lib. 1. controver. c. 9. n. 5. Et n. 6. Anton. Gomez. tom. 3. var. resolute. c. 2. n. 9. Franc. V. vivis lib. 1. comm. opin. verb. defendere offensum. n. 3. Philip. Marth. in l. culpa caret. 50. ff. de R. l. n. 15. Et n. seqq. pulchre Georg. Obrecht. tractat. de necessariâ defens. c. 7. incip. sequitur ut post causam. n. 37. Et seqq. usque ad n. 46. Iason. consil. 86. incip. in causa. n. 4. vers. inserit ex illo textu, Et seqq. vol. 3. Ioan. Ign. in l. 1. §. servi appellatione. ff. ad SC. Syllan. n. 125. Gratius consil. 1. n. 47. lib. 1. Fortun. Garc. in l. ut vim. 3. ff. de I. Et I. 3. 5. Ludov. Gilbaut. in sua arbore judic. crimin. c. 2. tit. de homicid. 12. n. m. pr. Et vers. alii vero denique alterum, Et seq. Paul. de Castr. in l. ut vim. 3. ff. de I. Et I. n. 12. in pr. Et vers. quod est verum si sine periculo meo.
- Quamvis simpliciter dicant, neminem alium defendere teneri, & cogi, etiam si hoc sine suo periculo facere possit,
- Gl. in C. quant. c. 47. x. de sentent. ex comm. verb. interpretatur. Br. in l. ut vim. 3. ff. de I. Et I. 8. in princ. Et vers. sed dico quod est. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. Et dictus Titius se defendendo, num. 5. ibi, quæcumque licetum sit culibet. Iason. in l. ut vim. 3. ff. de I. Et I. n. 3. in princ. Et sub fin. vers. tene contrarium, Et num. 3. 3. Ioan. Vaud. lib. 2. quæst. 20. sub fin. Carter. in pract. de homicid. Et assaffin. §. quinque excusat. defensio. num. 62.
- Aliter sentiunt, qui distinguunt inter jus canonicum, & civile, ita ut quis de jure canonico, si sine periculo suo possit, teneatur alium defendere, non item de jure civili.
- Iodoc. Damb. (ubi rationes Et pulchras limitationes affert, Et hanc communem omnium opinionem dicit) in sua pract. crimin. c. 80. incip. cuius homini jura. n. 3. post princ. vers. verum ad eam defensionem. n. 4. Et numeris seqq. n. 11. ibi, secunda autem conclusio est. n. 12. Et seqq. Br. in l. metum. 9. §. sed licer. ff. quod met. c. i. n. 2. ibi, nota ex hoc, Et seq. late. Prosper. Farinac. (ubi quam plurimas limitationes affert) in sua practic. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quæst. 125. n. 300. ibi, limitatio

propositam regulam, n. 301. & seqq. n. 304. & seqq. usque ad n. 329. Felin. (ubi etiam elegantes limitationes affert) in c. qui alios. 2. x. de heretic. n. un. post prae. vers. item nota quod quis tenetur, & seq. in c. quare. 74. x. de sentent. ex commun. n. 4. ibi, extra glossam extra doctores, in princ. junct. vers. secundo casu quando loquuntur de jure Canonico, & seq. usque ad fin. Gl. in l. dolo caret, 50. ff. de R. I. verb. culpa, vers. sed quid si possim probibere. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in d. l. ut vim. 3 ff. de l. & num. 8. ibi. K. l. Cl. lib. 5. sentent. 5. ult. quae est. 87. incip. praecepit vero debet, num. 3. ibi, quae ro nunc an ille, in princ. & vers. de jure autem Canonico, & seq. Nicol. Boer. (ubi etiam limitationes affert) decision. 83. incip. & videatur, num. 6. ibi, quamvis de jure civili, & num. seq. Petr. Plac. in epitom. deli. & lib. 1. cap. 28. num. 29. & seqq.

XIII.

De modo & forma defensionis seu de moderamine inculpatæ tutelæ.

SUMMARIA.

1. Modus seu forma defensionis. com. 5. In moderamine inculpatæ tutelæ.
2. Moderamen inculpatæ tutelæ an de jure civili, an verò jure g. sit inventum: alii. 3.
3. Moderamen in eo consistit, ut quis prior sit insultatus, num. 5. 6.
4. Primum ictum insultatus expectare non tenetur, num. 8. & seqq.
5. Minus an hoc in casu sufficiat, num. 12. 13.
6. Moderamen in eo etiam consistit, ut insultatus periculum mortis imminet, num. 15. & seqq. ulique ad n. 13.
7. Moderamen etiam in eo versatur, ut insultatus periculum mortis alter evadere non possit 25.
8. Fugere insultatus an tenetur, num. 27. & seqq. ulique ad num. 40. tr. clusive.
9. Defensio debet fieri in continenti, & seqq. usque ad numerum 52. ubi ampliations & limitationes, cum suis illustrationibus.
10. Armorum paritas an etiam requiritur, num. 54. & seqq.
11. Propter aliam illam an aliquem occidere licet, num. 66. & seqq.
12. An moderamen etiam consistit in factorum aequalitate, num. 69.
13. Ictus & verbera non dantur ad mensuram, & nemo stateram in manu habere potest.
14. Moderamen consistit etiam in personarum qualitate, num. 72. 73. & 74.
15. Ad moderamen deneque requiritur qualitas causa.
16. In d. i. o. moderamen inculpatæ tutelæ servatum presumatur.

MO D U S seu forma defensionis in eo versatur, ut fiat cum moderamine inculpatæ tutelæ.

text. expr. in l. I. C. unde vi. c. significasti, sub fin. vers. quia tamen id debet fieri. x. de homicid. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 76. incip. materiam praesentem, n. 12. sub fin. & n. seqq. Angel. tract. malefic. verb. & dictus Titius se de defendendo, n. 7. dixi. quod licita est, & num. seq. Jacob. Ayer. in suo process. histor. part. I. c. I. obser. 3. n. 19. ibi, quarto fallit, Ioan. Harpprecle. tract. crimin. §. item lex Cornel. de sicariis. §. titul. de publ. judic. num. 144. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 2. pract. conclusion. lit. D. conclus. 129. incip. defensio est duplex, num. 3. & seq. Paul. de Castr. in l. ut vim. 3. (quam legis sub lit. I. ius gentium) ff. de l. & I. num. 8. post princ. vers. bene tamen verum est. Andr. Gail. lib. 2. obser. 110. incip. pena homicidii, num. 13. & lib. 1. de P. P. c. 16. num. 6. Prosper. Farmac. in sua pract. crimin. part. 4. titul. de homicid. 14. quest. 125. num. 30. ibi, regula sit, (ubi ampliat & limitat) num. 331. & seqq. num. 366. & seq. Gl. in c. olim cassam, verb. excessisti, in princ. & vers. quia vim vi repellere. x. de resist. spoliari. & in c. si verb. §. si verò vicerum, verb. vim vi. x. de sentent. ex comm. & in d. c. significasti. x. de homicid. verb. moderamine. Hostiens. eod. num. 15. sub fin. vers. hoc tamen debet fieri, & in c. delicto. x. de sentent. ex commun. numero 1. vers. tertio quod fiat cum moderamine. & in summ. aut. sit. x. de resist. spoliatur, §. I. num. 1. post med. vers. item tertium quod fiat cum moderamine. Iacobus Cujac. lib. 5. obseruat. cap. 18. incip. ut contra vim, post pr. Hippol. de Marsil. in sua pract. criminat. §. quoniam, num. 63. ibi, & licet de jure cautum sit, & consil. 4. num. 19. vers. iterum non habet obstat, & consil. 21. num. 34. & consil. 137. nam. 15. vers. & primo dico. Carrer. in pract. crimin. tract. de homicid. & assassin. §. circa quintum, num. 1. Petr. Plac. in epitom. delictorum, libro I. cap. 28. num. 14. vers. modo non excedatur. Iul. Cl. lib. §. sentent. c. homicidium. num. 34. ibi, scilicet tamen. Laurent. Kirchhoff. inter consil. var. jurisconsult. consil. 27. num. 1. sub fin. volum. 3. Cyn. in l. ut vim. 3. ff. de l. & I. n. 1. vers. & cum moderamine. Br. cod. n. 2. vers. item dicitur hic, & num. 9. Bl. in l. 1. ex plagiis, 53. in 2. lecit ff. ad l. Aquil. num. 2. ibi. & nota, quod illud dicitur fieri. Iason. cod. num. 1. vers. intelligitur dummodo fiat, & num. seq. Nicol. Boer. decision. 268. num. 4. in pr. Iacobus de Bellovis. tract. crimin. lib. 1. cap. 11. incip. & sic qualitas, num. 9. sub fin. & num. seq.

2. Moderamen autem hoc inculpatæ tutelæ est tantum de jure civili inventum, non de jure gentium, vel naturali,

I. I. C. unde vi. Br. in l. ut vim. 3. ff. de l. & I. num. 2. vers. ego dico quod existente jure gentium, Iason. cod. num. 17. vers. in textu ibi, c. b. tutelam corporis, & seq. Dec. ibid. num. 15. sub fin. & num. seq. & num. 28. vers. & subjicit Franciscus Curt. cod. numer. 1. vers. si vero consideramus defensionem, num. 16. n. 18. & n. 42. sub fin.

Quamvis illud de jure gentium & naturali introductum esse tradidit.

Fortun. Gar. in l. ut vim. 3. ff. de l. & I. num. 1. vers. & ex hac ipsa natura, num. 3. & num. 4. sum. 1. 2. & seq. Bolognet. ed. num. 134. & num. 63. Jacob. Bouli. in repet. l. capitalium. §. famosiss. f. p. p. num. 134. sub finem, num. 135. sum. 136. & num. 138. quas refert & sequitur Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. d. titul. 1. 4. question. 125. num. 334. ibi, verius tamen est quibus addatur. Br. in d. l. ut vim. 3. ff. de l. & I. num. 5. versi. & propulsare cum moderamine inculpatæ tutelæ.

Unde fit, quod hoc moderamen inculpatæ tutelæ itetum tolli, & defensio simpliciter permitti posset

arg. §. sed naturalia. 11. instit. de I. N. G. & C. l. de quibus, 32a ff. de legib. l. eas obligaciones. 8. ff. de cap. minut. l. jura singulis. 8. ff. de R. I.

Modus autem defensionis, seu moderamen inculpatæ tutelæ in his sequentibus conficitur.

Primo, ut quis sit insultatus seu invalus. Si enim quis prior invaserit, nulla coactæ defensionis habetur ratio.

Iodoc. Damboud. in sua pract. criminal. c. 76. num. 3. vers. primum quod ab illo. Angel. Aretin. in tract. malefic. verb. & dictus Titius se defendendo, n. 26. vers. queritur etiam ibi, & seqq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. sit. 1. 4. question. 125. numer. 52. & seqq. numer. 57. & seqq.

In tantum, ut etiam isti, qui prius insultavit, & autor rixæ fuit in discriminé vitæ constitutus suum adverbarium occidit, ut tandem iustam causam sui defendendi non habuisse censeatur.

Gail. lib. 1. de pace publ. c. 16. n. 1. 2. 3. med. vers. scimus si homicida & seq. Farinac. part. 4. sit. 1. 4. question. 125. n. 118. & seq. Tuscb. tom. 2. verb. de j. conclus. 129. n. 10. & n. seq.

Propterea quod lex eum non presumat in periculo vite constitutum fuisse, qui sua sponte, vel culpa caput suum objecit periculo. l. item Mela. 11. §. 1. ad L. Aquil.

Nisi præpotens, & dives magno constitutus satellitio alicui pauperi nullo comitatu munito necem fuerit integrinatus, quemque foris diffidaverit, tunc enim si pauper hic metuens hunc divitem & potentem, nou anlus est expectare ipsius invasionem, ut pote concius se interemptum sit, si adverbarius dives affiliat, sed eum prior adortus occiderit, non tenebitur crimine homicidii, sed eum homicidium ob iustam defensionem sui commissile censemur.